
ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI  
V ROCE 2023 

A STAVU JEJÍHO MAJETKU 
 
 

Pradědský lesní závod, a. s. je obchodní společností s hlavním předmětem podnikání 
zaměřeném na lesní hospodářství. Sídlem a výrobními kapacitami je společnost 
situována ve Vrbně pod Pradědem a okolí. 

V roce 2023 byly hlavními lesnickými činnostmi služby v dopravě a manipulaci dříví a 
výroba dříví na OM harvestorovou technologií 

Současně s uvedenými výkony těžební činnosti jsou společností prováděny služby 
související s obnovou, pěstováním a ochranou lesa. Jsou to především práce při 
zakládání nových lesních porostů (zalesňování), úklidu klestu, ochraně mladých 
lesních porostů proti buřeni a lesní zvěři, stavbě a údržbě oplocenek, ochraně lesa 
proti zvěři a hmyzím škůdcům a provádění výchovných zásahů (prořezávky), 
zpřístupněním porostů a výchovnou těžbou v porostech do 40 let věku.   

Hlavní části obratu společnosti tvoří prodej dříví, služby v dopravě dříví (celkem 5 
odvozních souprav), výroba a prodej jehličnatého a listnatého štípaného paliva a 
lesnické činnosti – těžební a pěstební činnost. 

Společnost je dále provozovatelem služeb nabízených obyvatelstvu a podnikatelským 
subjektům. Nabízí služby pneuservisu v osobní i nákladní dopravě, zimní údržbu 
komunikací, těžbu osamoceně stojících stromů kolem komunikací nebo v zástavbě 
obcí a ubytovací služby v Horské vile Heda v místní části Vidly. 

Nyní k plnění hlavních podnikatelských činností. 

Lesnické činnosti 

V roce 2023 bylo společností vytěženo a nakoupeno celkem 2.714 m3 dříví (TS Vrbno 
pod Pradědem, aukce). 

Bylo vysoutěženo několik DNS (zadavatel Lesy české republiky, s.p.) v dopravě dříví 
a na těžební a pěstební práce na LS Jeseník. 

V těžební a pěstební činnosti byly realizovány tržby z prodeje služeb ve výši 7.281 tis. Kč. 

Obchodní činnosti 

Tržby z prodeje výrobků společnosti v roce 2023 byly tvořeny především prodejem 
dříví a štípaného paliva. Bylo prodáno celkem 10.835 m3 dříví za 19.824 tis. Kč. Tržby 
za štípané palivo se vrátily na úroveň roku 2021 (tj. období před „energetickou“ krizí). 

Přehled tržeb z prodeje výrobků a. s. v tis. Kč: 

Výrobek a. s. rok 2022 rok 2023 bilance 

 Dříví 45.290 19.824 -25.466 

 Štípané palivo 3.224 1.457 -1.767 

 Sazenice 246 164 -82 

 Drobná lesní výroba 21 4 -17 

 Ostatní výroba 13 83 70 

CELKEM 48.794 21.532 -27.262 

Tržby z prodeje materiálu za rok 2023 činily 965 tis. Kč. 



Oblast služeb 

Obrat prodaných služeb v roce 2023 tvořily tržby za dodávku služeb pěstebních a 
těžebních činností, služby v dopravě dříví, služby z pronájmu bytů, staveb a pozemků, 
ubytovací služby v Horské vile Heda, služby pneuservisu a další služby.  

Celkový obrat tržeb ze služeb za rok 2023 dosáhl výše 29.330 tis. Kč.  

Přehled tržeb z prodeje služeb v tis. Kč: 

Služba a.s. rok 2022 rok 2023 bilance 

Služby pěstební činnosti 5.778 725   -5.053 

Služby těžební činnosti 13.194 6.556  -6.638 

Doprava dříví 15.972 18.972   3.000 

Nakládka dříví 138 49 -89 

Pronájem bytů, budov, pozemků 2.030 2.263 233 

Služby pneuservisu 361 553 192 

Ubytování Horká vila Heda 227 212 -15 

CELKEM 37.700 29.330 -8.370      

 
Stav majetku a. s. 

Účetní stav vlastního kapitálu společnosti k 31. 12. 2023 činil 118.851 tis. Kč.  

Přehled vlastního kapitálu a. s. v tis. Kč k 31.12.2023: 

Základní kapitál 94.092 

Kapitálové fondy 9.842 

Fondy ze zisku 643 

Nerozdělený zisk minulých let 15.316 

Hosp. výsledek běžného účetního období roku 2023 -1.042 

CELKEM            118.851 

V roce 2023 společnost vynaložila 8.011 tis. Kč na opravy a udržování majetku. 
V roce 2023 společnost nepořídila žádné akcie ani zatímní listy. 
V roce 2023 společnost nevynaložila žádné výdaje na oblast vývoje a výzkumu.  
 
Závěrem 

V roce 2023 jsme se museli vyrovnat s nelehkou situací, která nastala nejen v celém 
lesním hospodářství – stále vysoká inflace, vysoké mzdy, drahé PHM a energie a 
další. V tomto roce jsme realizovali pouze ekonomicky a strategicky „smysluplné“ 
zakázky. Pokračovali jsme ve spolupráci s místními samosprávami (Vrbno pod 
Pradědem, Světlá Hora, Staré Město) a Biskupskými lesy. 

Nakonec i při dramatickém poklesu tržeb se nám podařilo opravit a udržovat majetek 
v celkové výši přes 8 mil. Kč, to všechno pouze a jen z vlastních zdrojů. 


